¹ Wohl diese Urkunden dürfte Glässberger 553 meinen, wenn er zum J. 1514 sagt: „In isto capitulo (in conventu Antverpiensi celebrato) indulta et brevia apostolica ssmi. domini summi pontificis Leonis X. fuerunt lecta et publicata, sacrae observantiae plurimus accommoda et habentur in conventu Basiliensi cum ceteris bullis.“

II^a decernit, quod nullus eiusdem ordinis professus valeat et possit litteras in curia Romana obtinere, quod libitu suo hinc inde vagandi, nisi expressus generalis vel provincialis ministri consensus accedat. 27. Oct. 1513. „Inter cetera regularis“ Wadding XV, 662 n. 1. Hergenröther 5105.

III^a declarat, quando et qualiter item quibus permisum sit intrare clausuras sororum monialium s. Clarae. Data 13. Martii 1514. „Accepimus siquidem.“

IV^a declarat et determinat, quod fratres minores de observ. prorsus sint liberi et absoluti a persolvendis suffragiis annuis vel missis anniversariis defunctorum fundatis, quorum bona temporalia non retinent nec iis faventur, dummodo tamen in communibus officiis quam et in privatis specialis benefactorum illorum memoria fiat. Data 17. Martii 1514. „Justum et rationabile.“ Wadding XV, 465 n. 42 und 669 n. 7. Hergenröther 7326.

V^a bulla est confirmatoria omnium privilegiorum et immunitatum per Julium II. concessarum ordini fratum min. de observ. Data 16. Febr. 1514. „Affectu benevolentiae.“ Wadding XV, 465 n. 42 und 668 n. 6. Hergenröther 6854.

Eidem libello adiecta est copia instrumenti Laurentii tit. ss. IV. Coron. Cardinalis presbyteri ad universos ordinis nostri ministros, quo per Leonem X. declarantur varia egregia privilegia per priores pontifices maxime Nicolaum V. concessa et nova insuper adduntur praesertim circa materiam confessionis et absolutionis a casibus reservatis, circa administrationem sacramenti Eucharistiae, circa suppletionem defectum ordinandorum et ordinatorum, circa recitationem horarum et divini officii, circa indulgentias, circa capturam fratum vagantium. Concessa haec sunt 10. Aprilis a. 1516.

Vom letzteren ist auch eine Kopie auf Papier aus derselben Zeit vorhanden.

12. Copia scripta in forma libelli bullae Leonis X. super moderatione variorum privilegiorum per sedem apostolicam fratribus mendicantibus et aliis religiosis concessionum. Data 19. Dec. a. 1516. „Sacro approbante Concilii.“

Papierhchr. in Octav 8 Fol.

13. Breve apostolicum cum typis impressum Leonis X., quo declarat, licere omnibus Christifidelibus diebus festis in

ecclesia fratrum mendicantium missas audire et per hoc ecclesiae praecepto satisfieri. Datum Romae 13. Nov. 1517.

14. Copia scripta bullae Pii V. confirmationis et novae concessionis privilegiorum omnium ordinis mendicantium motu proprio factae una cum processu illustrissimi et reverendissimi domini Alexandri Riarii, protonotarii apostolici, curiae causarum camerae apostolicae iudicis et executoris sub. a. 1569.

Rubrica IIa, classis Iae.

De concesso officio praedicationis in dioecesis et audiendo saecularium confessiones et his annexis.

15. Henricus episcopus Constantiensis¹ concedit fratribus minoribus potestatem audiendi per dioecesim suam saecularium confessiones exceptis casibus reservatis. a. 1243. pont. n. a. XI.

Org. Pg. Vgl. Ladevig-Müller, Reg. Episc. Constant. I, 1565.

16. Similis concessio eiusdem episcopi facta est illis eodem a. 1243 cum annexa interminatione, ne clerus fratres minores super hoc deturbet vel in aliquo molestet.

Org. Pg. Siegel erhalten. Scheint mir mit feinem bei Ladevig enthaltenen Rg. identisch zu sein.

17. Idem episcopus ecclesiarum praelatis et parochialium ecclesiarum pastoribus atque vicariis per dioecesim constitutis cum singulari animadversione districte prohibet, ne in posterum fratribus minoribus et praedicatoribus propter officium praedicationis et audiendi confessiones per privilegia concessum vel occulte vel publice detrahant, aut sese ullo modo apponant; pridie id. Augusti (= 12. Aug.) a. 1243.

Org. Pg. Ladevig-Müller Reg. I, 1583.

18. Otto episcopus Constantiensis² concedit etiam fratribus minoribus potestatem audiendi confessiones diocesanorum et officium praedicandi 14. Cal. Julii (= 18. Junii) 1411.

19. Similem potestatem confert illis. Henricus episcopus Constantiensis et administrator Curiensis³. Idem committit et demandat illis curam et visitationem sororum conventionalium tertiae regulae, iure tamen ecclesiae parochialis ubique salvo. (Constantiae) 20. Januarii a. 1455.

¹ Heinrich v. Tanne 1239—1248.

² Otto v. Hachberg-Rötteln 1410—1434.

³ Heinrich v. Höwen 1436—1462.

Org. Pg. Siegel aus rotem Wachse.

20. Eadem potestatem etiam obtinuerunt a Burchardo episcopo Constantiensi¹ 20. Januarii 1464.

21. Similis plane concessio facta est illis ab episcopo Thoma² 15. Augusti 1492.

22. Eiusdem concessionis instrumentum seu transsumptum obtinuerunt fratres minores a domino Otamaro, abate s. Trudpergi a. 1493.

23. Instrumentum cuiusdam officialis curiae Constantiensis super bulla Joannis pp. XXII., emanata Avinione, qua damnantur tres articuli cuiusdam theologiae professoris Parisiensis, Joannis de Polliaco³ dicti, quorum primus erat, quod confessi fratribus religiosis habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, teneantur eadem peccata, quae confessa fuerant, denuo confiteri proprio sacerdoti vel parocho. — II^{us}, quod stare statuto „omnis utriusque sexus“ edito in concilio generali, Romanus pontifex non possit facere, quod parochiani non teneantur confiteri omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti, quem dicit esse parochiale curatorem; immo quod nec deus possit hoc facere, quia, ut dicebat, implicat contradictionem.

— III^{us}, quod papa non possit dare potestatem generalem audiendi confessiones, immo nec deus, quia confessus habenti licentiam teneatur, eadem confiteri proprio sacerdoti, quem dicit esse curatorem parochiale proprium. Et notandum, quod praefatus Joannes de Polliaco ad curiam Romanam fuerit citatus ibidemque hos suos articulos, ut errores contraque fidem certantes, publice revocare tenebatur. — Instrumentum hoc erectum est Constantiae 18. Cal. Julii (= 14. Junii) 1329.

Rubrica tertia eiusdem classis.

De non turbando ordinem fratrum minorum praesertim in Alamannia quoad clerum et laicos.

24. Alexander pp. IV. demandat per breve apostolicum archiepiscopo Coloniensi⁴ et episcopo Basiliensi⁵, ut fratres minores per superiorem et inferiorem Germaniam ubique

¹ Burchard v. Randegg 1462—1466.

² Thomas Berlower 1491—1496.

³ Jean de Poilly.

⁴ Konrad v. Hochstaden 1238—1261.

⁵ Berthold v. Pfirt 1250—1262.

constitutos defendant contra omnium aliorum ecclesiarum rectorum et clericorum varias calumnias et turbationes circa confessiones et praedicationem divini verbi, eleemosynas seu collecturas et officia divina illis factas. Anno pont. V° qui erat an. dom. 1259.

Gedruckt in *BGO. N. F. VI*, 456.

25. Instrumentum brevis cuiusdam apostolici Clementis pp. IV., quo sub pena excommunicationis prohibet universis, ne molestent vel turbent fratres minores circa res suas ubilibet locorum constitutas. Datum Perusii 3. Cal. Julii (= 29. Junii) pont. s. a. I. quod erat Christi 1265; bei Wadding IV, 255 n. 22 und 523. Reg. n. 6. *Sbaralea III*, 15 n. 22. *Potthast*, Reg. Pont 19240.

26. Bulla Joannis pp. XXII., qua archiepiscopi et episcopi Bisontinus¹, Metensis² et Herbipolensis³ constituuntur conservatores, protectores et indices fratrum minorum contra eos, qui illos extra regnum Galliae in variis Alamaniae partibus diversis, et gravibus iacturis, iniuriis, violentiis et molestiis divexant et affligunt. Datum Avinione 6. Cal. Maii (= 26. Aprilis) pont. s. a. III, quod erat Chr. 1318⁴.

Gedruckt bei *Sbaralea-Gubel V*, 167 n. 365.

27. Bulla alia eiusdem pontificis, qua episcopis Maguntinensi, Argentinensi et Ratisponensi similis potestas confertur. Data Avinione 5. Cal Dec. (= 27. Nov.) praedicto a. 1318.

Gedruckt bei *Sbaralea-Gubel V*, 160 n. 346.

28. Gerasimus episcopus Constantiensis⁵ index et conservator iurium et privilegiorum fratrum minorum per Alamaniam, legatus apostolicus, interdicit sub gravi interminatione omnibus Constantiensis, Basiliensis et Argentinensis dioeceseos ecclesiarum rectoribus et quibuscumque clericis, ne in posterum fratres minores in audiendis saecularium confessionibus et praedica-